φιλενδεικτῶν ἅμα ἐν τούτοις καὶ ἐκφοδῶν.

180. Quæ cum dixerit ad superbendum, ubi censet auditorem demulceri, et docilem factum esse, tunc miseriam monasterii exponit, bonum quoddam apud iudices repetentis, aut quemdam injuriæ reum accusantis. Qui injustus, aut pontifex est impetitus plerumque extra corpus, aut vicinus corporales querelas pariens. Ille quidem eo quod durus sit ipsi, in exigendo nimius, curiosus, contendere volens de omnibus officiis, canonum scrutator, et, si universum dicendum est, non sinens eum quæcunque voluerit libere facere. De his pontifex insimulatur. Vicinus autem eo quod, bono quodam juxta monasterium possesso (aut frumentario agro, aut qualicumque, aut aqua deorrente, ad irrigandum vel molendum idonea), indigenti monasterio molestus sit, neque id vendere, aut, quod pejus est, donare velit. Fratribus insuper gravior est, si quid ei objiciunt. Quæ cum dixerit, et Deo gratus simpliciter sit habitus, lædit utrosque, et pontificem miserandum, et pauperem vicinum.

C 181. Hic quomodo se habeat, ordine exponere hujus loci non est. Istud unum est animadvertendum, tanta passurum non esse proximum a barbarorum incursione, quanta a sanctis Patribus. Pontifex quodnam telum a prælato ad se volans non videt? Quem gladium eminus ferientem non metuit percussurum? Telum (seu calumnia) mortali veneno intinctum est, scilicet verisimilitudine; gladius eminus feriens est irreverentis ante oculos, qua homo ad silentium informatus, tranquillus, Pythagoræ discipulus, mutus, os et vocem meretricis suscipit, et quasi tibia a diabolo inflata, opprobria profert adversus non laicum aliquem episcopalem, non qualemcumque hominem sacrum, sed adversus ipsum episcopum, eodemque tempore voce magna superbit. In ecclesia subraucum guttur, tunc acutissimos clamores buccinat. Et cum sicco spiritui humidum addit, decedit in tympanum surdum aut inferius ad latratum: nec cessat, donec garrulitatis semita ræscindatur.

182. Talis est noster laudatissimus, cum adversus hominem strabilem furorem edit. Mulierem vero si quando injurtis impetit, o depulsor malorum (20), os pessimum! o patientia, diluvium malo-

κάκου. Ἀνεξίκακῃ, tolerans, patiens malorum. Non novi hoc nomine vocatus deosatios; Eustathius autem amat eas voces simul jungere.

rum verborum, abundantiam blasphemiarum! non nisi meretricis obscœnitas dicenda est, qua exercitatus homo causicus non vult superari. Non sic lusciniæ aliæ aliis respondent, non sic birundines clamitant. Quæ clamores clamoribus ranarum conferre non par est, quarum vocem magnam unda ori circumfusa comprimit. Non confunditur qui formam egregiam hominis a Deo accepit, divinam imaginem, nempe os, in se inutile facere, et paradisum arboribus consitum in spinetum convertere. Assentire nolit dicenti Salomoni: «Sanitas linguæ lignum vitæ<sup>40</sup>;» ubi inquirendum et explorandum est hoc verbum: «Sanitas linguæ.» Vere enim pessimus morbus malum linguæ. Ubi autem sanatur, rursus lingua fit arbor vitæ, seu quod idem est, Del, qui dixit: «Ego sum vita<sup>41</sup>;» qui prohibet etiam ne inutile verbum intempestive proferatur, de quo ad maledicum est sermocinandum.

183. Qualiter arbor pomifera, et piras, et mespilus et cœteræ, taliter et lingua sana, quæ bona loquitur, erit arbor vitæ: cujus radices in anima, et lingua truncus ejus reputatur. Hujus fructus sunt vitæ: sive secundum theologiam, sive secundum moralem scientiam, et quæcunque aliæ; non autem mala verba quæ inde effluunt, inter quæ est abundantia naziraica (21) apud nos plurimè estimata. Ista cum sic celebretur, si quis adstantium irridet, gravia aliter patietur, ascetamque ad indecentia convicia provocat. Si autem pontifex, testis oculatus sive auriculatus queritur, tunc sentiet quo modo se monachus defendat et debacchetur. Extemplo enim ad injurias se accingens, rugit, infremit, mugit, tripudiat, mussitat, de imis precordiis dat gemitus, frequentem halitum e naribus emittit, quasi igneus vult videri, supercilia coaretat, et nebula obteggit; mox in pallorem delapsus, mox ut flamma accensus, quasi cinereus colore tantis mutationibus indicat et fervefacit iram et loquelam. Cum in cellulam se retrahit, quæ loquitur corde irato in se solum, et in similes sui vertuntur; quæ autem cogitata et meditata profert in lucem tali modo manifestantur.

184. A corporalibus spiritualis homo orditur. In vineas ecclesiæ animalia inducit quæ matres in fructibus devorent: in arbores excultas suos adultores mittit, ut corvos, qui eos fructibus denudent. In arundineta et in reliqua dumeta flammam vorantem infert. Semitas agrestes, et reliquas vias sepit hominibus ecclesiæ; aliam viam novam jubet aperire homo novitatus amator et auctor. Eos a moletrinis arcet vere perversus visus. In aquas etiam, si quam utilitatem spiritualem homines episcopi inde

βλασφημιῶν πλούτου! πόρνης εἶη ἂν καὶ μόνῃ ἐξονομάσαι τὴν αἰσχροβόρη μούσωνην, ἣν ἐξησκημέναι τῆς καθηγέσεως οὐκ ἐθέλει τὸ ἕλαττον ἀποφείσθαι· οὐδὲ ἀηδόνες ἂν εἰς ὅμοιον ἀλλήλαις ἀντὶφύειν αἰ χελιδόνες οὕτως ἂν βατταρίζοιεν. Βαττάχοις δὲ γὰρ εἶκάσαι τὴν τοιαύτην βοήν ἀπροσφύες, οὐς τὸ ἕλαττον ἐπιστομίζον ἀνακόπτει τῆς μακρᾶς φωνῆς. Καὶ ἐπεὶ αἰσχύνεται ὁ τὸν καλὸν ὑπεσχημένος ἄνθρωπος τῷ Θεῷ, ἀχρεῶν τὸ ἐν αὐτῷ θεῖον ὄργανον, τὸ σπῆμα καὶ ἀντὶ παραδείσου δένδρηντος εἰς ἀκανθώδη μεταποιῶν· οἷα μὴ ἐθέλων ἀκούειν Σολομῶντος εἰπόντος· «Ἰαμα γλώσσης δένδρον ζωῆς.» Ἐνθα θεωρητέον ἐν ἐπιστημάνσει τὸ «Ἰαμα γλώσσης.» Ἀληθῶς γὰρ δεινότητι νόσος καὶ ἡ γλωσσασαλία. Εἰ δὲ πού τις πατρευθῆ, ἀφίησι τὴν γλώσσαν δένδρον εἶναι ζωῆς, ταυτὸν δ' εἰπεῖν, Θεοῦ, τοῦ εἰπόντος· «Ἐγὼ εἰμι ἡ ζωή.» καὶ μὴδὲ ἐθέλοντος, παρακαλεῖν τὸν λαλεῖσθαι ἀργολογικῶς ὑπὲρ οὗ λόγος ἔφεται τῷ κακολογοῦντι.